COMAS
CONSELHO MUNICIPAL DA ASSSISTÊNCIA SOCIAL IVOTI

pág. 1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COMAS - IVOTI/RS

ATA nº. 10/2023

Aos vinte e três dias do mês de agosto de 2023, às oito horas e trinta minutos, reuniram-1

se em caráter ordinário na forma presencial, os seguintes conselheiros do COMAS Ivoti, 2

presentes nas dependências do CRAS/Ivoti, na rua Presidente Lucena, nº 3426: Ketlin 3

Heloísa Johann (presidenta), Irene Rosany Mieth (vice), João Marcelo Morais 4

(secretário), Carlos Ceron, Felipe Dias, Pde Henrique Oliveira Neis e Renan Barba; assim 5

como na condição de convidado, representante da APAE, Marcelo Silva - (folha de 6

relação de assinaturas em anexo). As pautas foram as seguintes: 1) Introdução; 2) 7

Apresentação do Plano de Trabalho da APAE. 1) Início deu-se com a presidenta 8

fazendo a leitura da ATA da reunião anterior. Retomar convite/convocação das outras 9

entidades para participar da próxima reunião (assunto já fora deliberado na reunião 10

anterior – Item 3). Formalizar convite através de ofício; 2) Convidado pela conselheira 11

Irene, Marcelo que trouxe a pauta o plano de trabalho da APAE, onde destacou alguns 12

pontos. O recurso foi proveniente de emenda parlamentar devidamente aprovada e 13

disponibilizada para utilização. A destinação vai diretamente para a instituição, e o plano 14

consiste em detalhes a aplicação dos recursos (documento anexo). Após, houve a 15

apreciação pelos conselheiros nas quais levantaram algumas dúvidas, que foram 16

devidamente esclarecidas. Aprovação favorável ao plano por todos conselheiros presentes. 17

Sendo o que havia para o momento, a Sra. Presidenta agradece a presença de todos e dá-18

se por encerrada a reunião. Concluo a presente ata assinado por mim, secretário João 19

Marcelo Morais e pela presidenta Ketlin Heloísa Johann. Publicada em 20

https://drive.google.com/ - comas.ivoti@gmail.com e arquivada a ata c/ documento 21

impresso anexo, em pasta específica localizada em armário na secretaria da fazenda do 22

município. 23